
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9304 del 31/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2017 IN FAVORE 
DEL DIRIGENTE REGIONALE DOTT. LOPRESTI SALVATORE IN ESECUZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI DEL C.C.D.I. ANNO 2017 DEL PERSONALE DIRIGENTE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI :

- Il D.P.G.R. n° 354 del 24/06/1999 e successive modificazioni;

- Il D.Lgs. n° 165/2001 e successive modificazioni;

- Il CCNL per il periodo 2006/2009 area Dirigenza approvato il 03/08/2010;

- Il verbale della riunione di Delegazione Trattante del 25/07/2017 tra la parte Pubblica e 
Sindacale per la definizione del CCDI anno 2017 dell’Area della Dirigenza Regionale;

- la deliberazione di G.R. n° 609 del 11/12/2017 relativa alla autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Integrativo Decentrato, parte economica anno 2017, del personale 
Dirigente della Regione Calabria;

- Il D.lgs. n° 150 del 27/10/2009 e gli articoli 18,19,20 e 21 del regolamento 1/2014 “Sistema di 
Valutazione della performance”;

- La delibera di G.R. n° 5 del 10/1/2019 relativa alla approvazione della relazione sulla 
Performance anno 2017; 

- che con le leggi regionali del 21/12/2018  n. 47 avente per oggetto “ Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per 
l’anno 2019 ), n. 48 avente per oggetto “ Legge Regionale di stabilità 2019 “ e n. 49 avente per 
oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019 / 2021 “, 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21/12/2018, il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto 
normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno 
considerato nel bilancio di previsione ( 2019-2021 );
- la  DGR n.  648 del  21/12/2018 – Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli 
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la deliberazione della Giunta Regionale 312 del 13 luglio 2018 ed il conseguente DDG n°9004 
del  9  agosto  2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Luciano  Luigi  Rossi  l’incarico  di 
reggenza del Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;

-la  DGR  n.541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della 
Regione Calabria con la quale è stato determinato l’importo dell’indennità di risultato:

 Settore di Fascia I 25%

 Settore di fascia II 21%

 Settore di fascia III 18%

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATI:

-il protocollo d’intesa siglato con le OO.SS. In data  01/12/2015 nel quale, tra l’altro, è prevista  
la suddivisione dell’indennità di risultato per fasce come sopra descritte;

-  il  precedente  decreto  n°  4263 del  7/5/2018,  relativo  alla  rideterminazione del  fondo delle 
risorse  finanziarie  destinate  alla  Retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  del  personale 
Dirigenziale  per  l’anno  2017,  con  cui  si  è  rettificato  il  precedente  decreto  n°  8026  del 
20/07/2017 ;

-  la  deliberazione di  G.R.  n.609 del  17 dicembre 2017 di  autorizzazione alla  sottoscrizione 
definitiva del Contratto Integrativo Decentrato Aziendale (CIDA) del personale dirigente della 
Giunta regionale – parte economica 2017 nel quale all’art.5  viene destinato l’importo di Euro 
1.990.286,53 al fine di incentivare il raggiungimento degli obiettivi annuali assegnati ai Dirigenti;

- Il  decreto n° 5536 del 6/05/2019 con cui si è provveduto all’impegno delle somme disponibili  
sul  Capitolo  U1201012301  del  bilancio  di  previsione  2019,  finalizzato  al  pagamento  della 
retribuzione di risultato anno 2017;

-  i  precedenti  Decreti  n.  6039  del  20/05/2019  e  n.  7082  del   13/06/2019  con  i  quali  si  è  
provveduto a liquidare l’indennità di risultato per l’anno 2017 a favore dei Dirigenti;

TENUTO CONTO  che successivamente alla liquidazione avvenuta con i Decreti n. 6039 del 
20/05/2019 e n. 7082 del 13/06/2019 è pervenuta con nota prot. n. 267531 del 18/07/2019 a 
firma del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute,  la  scheda di valutazione del  
Dirigente Dott. Lopresti Salvatore  per l’anno 2017; 

VISTO  

-Il D.M. n° 40 del 18/01/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, relativo alle modalità di  
attuazione dell’art. 48 bis del D.M. n° 602/73, nella considerazione che al  Dirigente interessato 
dalla presente liquidazione,  sono erogate, al netto delle ritenute di legge, somme superiori a €. 
5.000,00 per cui,  è  necessaria la richiesta di verifica presso Agenzia Entrate Riscossioni;
- che dalla verifica presso la  Agenzia Riscossioni, il  Dirigente interessato da questa 
liquidazione è risultato non inadempiente;

- La Legge Regionale n° 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

CONSTATATO  che ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato, la predetta normativa 
prevede che la liquidazione stessa venga corrisposta a seguito di valutazione delle prestazioni,  
da parte del Dirigente Generale preposto al Dipartimento al quale è stato assegnato il Dirigente 
valutato, valutazione trasmessa al Settore Gestione Economica e Previdenziale del personale;

VISTA le scheda di valutazione per l’anno 2017 del Dirigenti di Settore  la cui valutazione è  
stata effettuata dal Dirigente Generale del  Dipartimento sul quale questo Settore non ha alcuna 
competenza in merito alla valutazione effettuata e sulla correttezza della firma apposta sia da 
parte del valutatore che del rispettivo Dirigente valutato; 

CONSIDERATO:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  che si  è  provveduto  al  calcolo  della  retribuzione di  risultato  per  l’anno 2017 spettante  al  
Dirigente Regionale la cui valutazione è  stata positiva, secondo le indicazioni riportate nella  
stessa scheda finale, mediante la distribuzione del Fondo destinato al risultato dal CIDA 2017 
ed il totale dei punteggi ottenuti dal  dirigente nella scheda di valutazione, il cui valore ottenuto è 
stato, a sua volta, applicato al punteggio della  scheda, in funzione della fascia di appartenenza 
del settore assegnato allo stesso Dirigente ;

 - che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione, 
per come indicato negli art. 44 e 45, comma 2 lett. B della L.R. 8/02;

VISTA la distinta di liquidazione n. 9699 del 29/07/2019 generata telematicamente dalla 
procedura ed allegata al presente atto;

DECRETA

Per quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente trascritto:

 di prendere atto della  scheda di valutazione di raggiungimento degli obiettivi per l’anno 
2017  del  Dirigente  della  Giunta  regionale   successivamente  pervenuta   rispetto  al 
precedente Decreto di liquidazione, con nota prot. n. 267531 del 18/07/2019 a firma del 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, sulla cui correttezza, rispetto 
alla valutazione ed al competente soggetto valutatore, rimane di esclusiva competenza 
del Dirigente Generale firmatario della rispettiva scheda, e,  per l’effetto autorizzativo 
delle stesse:

 di liquidare, in favore del Dirigente Regionale, Dott. Lopresti Salvatore   l’indennità di  
risultato spettante per l’anno 2017, e per la  sola scheda di valutazione pervenuta  al  
competente  Settore  alla  data  di  elaborazione,  sulla  base  delle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n° 150 sul “Sistema di Valutazione della Performance”, ed in esecuzione dell’atto 
di  G.R.  n°  609 del  11/12/2017,  di  approvazione ed autorizzazione alla  sottoscrizione 
definitiva del Contratto Decentrato Integrativo per anno 2017 del personale Dirigente, la 
somma  complessiva  lorda  ammontante  ad  €.  8.738,10  oltre  alle  ritenute  di  legge, 
vincolate alla retribuzione globale e quantificabili solo ad avvenuta emissione dei cedolini  
paga;

 di imputare la spesa di €. 8.738,10   sul capitolo U1201012301 del corrente esercizio 
finanziario, giusta impegno n° 1075/2019, assunto con decreto n° 5536 del 6/05/2019 

 di dare mandato alla Ragioneria Generale per l’emissione dei relativi ordinativi di 
pagamento per complessivi € 8.738,10    in favore del Dirigente Regionale Dott. Lopresti 
Salvatore , operando  le ritenute di legge; 

 - di procedere alla liquidazione per il tramite delle procedure stipendiali nella mensilità 
utile successiva all’esecuzione del presente decreto di liquidazione, in uso presso questo 
Settore Economico, oltre le ritenute di legge vincolate alla retribuzione globale e 
quantificabili solo ad avvenuta emissione dei cedolini paga;

 di dare atto che la liquidazione in favore del personale interessato avviene per il tramite 
della procedura Paghe in uso presso questo Dipartimento e per il  solo dirigente la cui 
scheda di valutazione positiva è stata acquisita agli atti;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di procedere, con provvedimento successivo, alla liquidazione del dovuto in favore 
anche degli altri Dirigenti, di Settore e Dirigenti generali, al momento in cui saranno 
acquisite agli atti rispettivamente le relative schede di valutazione debitamente compilate 
e le valutazioni dell’OIV.

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11;

-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VENUTO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 9699 del 29/07/2019 Liquidazione retribuzione di risultato anno 2017 in favore del Dirigente Lopresti
Salvatore

Impegno: FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI
REGIONALI, IVI COMPRESE LE SPESE PER IL PAGAMENTO DEI
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A CARICO DELLA REGIONE.
COMPETENZE.

2019 - 1075 - 0

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI
REGIONALI, IVI COMPRESE LE SPESE PER IL PAGAMENTO DEI
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A CARICO DELLA REGIONE.

Capitolo: U1201012301

Beneficiario: 537 - DIPENDENTI REGIONALI
00000001537
00000001537

Codice Fiscale:
Partita IVA:

STIPENDIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

17374 NDP 2019 17374 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

8.738,10

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.001 - Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Ritenute Importo Netto

0,00 8.738,10

8.738,10Totale Beneficiario: 0,00 8.738,10
Totale Impegno: 8.738,10 0,00 8.738,10
Totale Liquidazione: 8.738,10 0,00 8.738,10

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


